3. Thus shall Aaron come into the holy *place*: with a young bullock for a sin offering, and a ram for a burnt offering.

3. Cum hoc ingredietur Aharon sanctuarium, eum juvenco filio bovis in hostiam pro peccato, et ariete in holocaustum.

4. He shall put on the holy linen coat, and he shall have the linen breeches upon his flesh, and shall be girded with a linen girdle, and with the linen mitre shall he be attired: these *are* holy garments; therefore shall he wash his flesh in water, and *so* put them on.

4. Tunica linca saneta induet se, et femoralia linea erunt super carnem ejus, balteoque lineo accinget se, et mitra linea velabit sese: vestes sanctitatis sunt: lavabitque aqua carnem suam, et induet se illis.

5. And he shall take of the congregation of the children of Israel two kids of the goats for a sin offering, and one ram for a burnt offering.

5. A coetu autem filiorum Israel accipiet duos hircos caprarum in hostiam pro peccato, et arietem unum in holocaustum.

6. And Aaron shall offer his bullock of the sin offering which *is* for himself, and make an atonement for himself, and for his house.

6. Offeretque Aharon juvencum sacrificii pro peccato suum, et expiationem faciet pro se et pro domo sua.

7. And he shall take the two goats, and present them before the LORD *at* the door of the tabernacle of the congregation.

7. Postea caplet duos hircum, quos statuet coram Jehova ad ostium tabernaculi conventionis.

8. And Aaron shall cast lots upon the two goats; one lot for the LORD, and the other lot for the scapegoat.

8. Mittetque Aharon super duos illos hircum sortes, sortem unam Jehovae, et sortem alteram pro azazel.

9. And Aaron shall bring the goat upon which the LORD'S lot fell, and offer him *for* a sin offering.

9. Offeret autem Aharon hircum super quem ceciderit sots pro Jehovae, et faciet eum pro peccato.

10. But the goat, on which the lot fell to be the scapegoat, shall be presented alive before the LORD, to make an atonement with him, *and* to let him go for a scapegoat into the wilderness.

10. Hircum vero super quem ceciderit sors pro azazel, statuet vivum coram Jehova ad emundandum per illum, ad emittendum illum in azazel in desertum.

11. And Aaron shall bring the bullock of the sin offering, which *is* for himself, and shall make an atonement for himself, and for his house, and shall kill the bullock of the sin offering which *is* for himself:

11. Offeret autem Aharon juvencum pro hostia peccati suum, et expiationem faciet pro se et pro domo sua, mactabitque juvencum pro hostia peccati suum.

12. And he shall take a censer full of burning coals of fire from off the altar before the LORD, and his hands full of sweet incense beaten small, and bring *it* within the veil:

12. Assumet quoque plenum thuribulum prunis ignitis de altari a conspectu Jehovae, et plenas volas suas de incenso aromatico comminuto, et inferet intra velum.

13. And he shall put the incense upon the fire before the LORD, that the cloud of the incense may cover the mercy seat that *is* upon the testimony, that he die not: **13.** Ponetque incensum super ignero coram Jehova: operietque nubes incensi propitiatorium quod est super testimonium, et non morietur.

14. And he shall take of the blood of the bullock, and sprinkle *it* with his finger upon the mercy seat eastward; and before the mercy seat shall he sprinkle of the blood with his finger seven times. **14.** Deinde accipiet de sanguine juvenei, et asperget digito suo contra faciem propitiatorii ad orientem: coram propitiatorio inquam asperget septem vicibus de sanguine illo, digito suo.

15. Then shall he kill the goat of the sin offering, that *is* for the people, and bring his blood within the vail, and do with that blood as he did with the blood of the bullock, and sprinkle it upon the mercy seat, and before the mercy seat: **15.** Mactabit praeterea hircum hostiam pro petcato, qui fuerit populi, et inferet sanguinem ejus intra velum: facietque de sanguine ejus quemadmodum fecit de sanguine juvenei, aspergens scilicet illum supra propitiatorium, et coram propitiatorio.

16. And he shall make an atonement for the holy *place*, because of the uncleanness of the children of Israel, and because of their transgressions in all their sins: and so shall he remaineth among them in the midst of their uncleanness. **16.** Et emundabit sanctuarium ab immunditiis filiorum Israel, eta praevericationibus eorum, cunctisque peccatis eorum: sic quoque faciet tabernaculo conventionis quod moratur cum eis in medio immunditiarum eorum.

17. And there shall be no man in the tabernacle of the congregation when he goeth in to make an atonement in the holy *place*, until he come out, and have made an atonement for himself, and for his household, and for all the congregation of Israel. **17.** Nullus autem homo erit in tabernaculo conventionis dum egredietur ipse ad emundandum in sanctuario, donec egrediatur ipse, et expiationem fecerit pro se et pro domo sua, et pro universo coetu Israel.

18. And he shall go out unto the altar that *is* before the LORD, and make an atonement for it; and shall take of the blood of the bullock, and of the blood of the goat, and put *it* upon the horns of the altar round about. **18.** Exhibit autem ad altare quod est coram Jehova: et expiabit illud: tolletque de sanguine hirci, et ponet super cornua altaris per circuitum.